OFÍCIO Nº 123/2016-GP
                   Campo Novo do Parecis/MT, 3 de junho de 2016.

A Sua Excelência o Senhor

MARCELO DUARTE MONTEIRO
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

CUIABÁ - MT

Assunto: Limpeza das margens e sinalização de trecho da Rodovia MT-235.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo, vimos, em atenção a Requerimento da lavra dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, o qual obteve aprovação unânime deste Plenário na sessão realizada em 23.05.2016, levar ao conhecimento de Vossa Excelência a necessidade de ser efetuada limpeza às margens da Rodovia MT-235, no trecho compreendido entre a cidade de Campo Novo do Parecis e o Instituto Federal do Mato Grosso - IFMT Campus Parecis, aproximadamente 10 km, além de renovar a sinalização horizontal no trecho citado.

                            Essa Rodovia, que corta o Município no sentido leste/oeste, registra um volume expressivo de tráfego, especialmente de veículos pesados, inclusive caminhões canavieiros. No trecho em referência estão instalados o Campus Parecis (IFMT), como já dito, duas grandes empresas: Yoki e Parecis Alimentos, Central de Recebimento de Embalagens de Agrotóxicos e a Casa de Passagem (abrigo provisório de pessoas), além de ser acesso a várias propriedades rurais.

Foi verificado in loco que as margens do referido trecho estão tomadas pelo mato, dificultando a visibilidade; quanto a sinalização horizontal, a pintura das faixas está desgastada e inexiste em certos pontos. Essas situações estão comprometendo a segurança dos usuários.

Certos de contar com a especial atenção quanto ao ora requerido, valemo-nos do ensejo para apresentar-lhe nossas considerações.

    Respeitosamente,

               VER. CLÓVIS ANTONIO DE PAULA

                                    Presidente